[Angolo inferiore destro]

*Licet plafrique veterum describendi terrarum orbis studiosissimi fuerint, non tamen parum ipsis eisdem incognita manserunt, sicut est in occasu Americae, ab eius nominis inventore dicta; que orbis quarta pars putanda est. Sicut et versus meridiem Aphrice pars, quae septem pene gradibus citra capricornum incipiens ultra torridam zonam et egoceri tropicum ad austrum latissime protenditur. Sicut quoque in tractu orientali regio cataiae et quicquid indiae meridionalis ultra centesimum et octogesimum longitudinis gradum est situm. Quae nos prioribus omnia adiunximus ut istiuscemodi rerum amatores quaecumque<sup>71</sup> sub hanc diem nobis patent oculis intuentes, diligentiam nostram possent<sup>72</sup>. Id autem unum rogamus ut rudes et cosmographiae ignari haec non statim damnent anteaquam didicerint chariora ipsis haud dubie post cum intellexerint futura.*

Sebbene siano stati particolarmente diligenti i nostri predecessori nel descrivere le antiche terre del globo, tuttavia essi rimasero ugualmente ignari di alcune zone: verso Ovest ad esempio dell'America, chiamata così dal nome del suo scopritore, essa costituisce la quarta parte del mondo; verso Sud, parte dell'Africa che inizia appena 7 gradi sotto il Tropico del Capricorno oltre la zona torrida e si protende estesamente verso Sud; verso Est, la regione del Catai e parte dell'India meridionale posta oltre il 180° grado di longitudine. Tutte queste informazioni noi

71 Ho corretto, quaecumque in originale.

72 Ho corretto la grafia poiché nella scrittura capitale si legge: POBENT dove nella B si cela in realtà il grafema gotico del fonema non sonoro SS che nella scrittura gotica possiede appunto questo tracciato.

abbiamo aggiunto alle carte precedenti affinché i cultori di questa materia, osservando con gli occhi ogni cosa conoscano la nostra diligenza. Soltanto una cosa chiediamo che i rudi e ignoranti di geografia non criticino subito questa nostra opera, non prima almeno di aver imparato le nozioni delle quali sono abbondantemente carenti e senza dubbio dopo che le avranno comprese.

La portata della rivoluzione copernicana nel campo astronomico è paragonabile nel campo culturale a quella della scoperta dell'America. L'Europa con tutto il suo bagaglio di conoscenze scopre l'esistenza di una entità geografica sinora ignorata e di immense dimensioni.

La scienza cartografica per prima affronta questo immane problema cercando di raffigurare con tecniche sempre più raffinate la massa di terre e di informazioni riconducendo tutto ciò entro modelli studiati a tavolino.